Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenooloimenfo Gconômico

9iua Qaloõo Cosfa, 755 - Caixa ^oslal 4 - ^one (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.027, DE 18 DE JANEIRO DE 2000.

REGULAMENTA A LEI N° 3.473, DE 21 DE DEZEMBRO DE
1999.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso VIII, do artigo 61 da Lei Orgânica
do Município,

DECRETA:

DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS

Artigo 1o - O Programa Dinheiro Direto na Escola-PMSCS,
consiste na transferência de recursos financeiros em favor das escolas mencionadas no
art. 1o da Lei n° 3.473 de 21 de dezembro de 1999, destinados a garantir, supletivamente,
a manutenção destas, podendo ser utilizados, exceto no pagamento de pessoal, qualquer
que seja o regime empregatício, que esteja lotado ou em exercício nos entes partícipes,
em quaisquer das seguintes finalidades:

a - aquisição de material permanente (anexo I);
b - manutenção, conservação e pequenos reparos da unidade escolar (anexo II);
c - aquisição de material de consumo necessário ao funcionamento da escola (anexo III).

Artigo 2o - O cadastramento do Diretor da escola juntamente
com o termo de compromisso (anexo IV), deverão ser realizados e encaminhados,
impreterivelmente, até 28/02/2000.

No caso de haver troca de diretor, a ficha cadastral do mesmo deverá ser entregue com a
maior brevidade possível.

Artigo3° - O Dinheiro Direto na Escola-PMSCS será financiado
pela Prefeitura Municipal, com recursos consignados em seu orçamento, adotando-se
como referência o quantitativo de matrículas do ensino fundamental a partir de 20 alunos
(1a a 8a série do curso regular, classe especial, alfabetização/pós-alfabetização, massiva e
classes de aceleração), observado, como instrumento de redução das desigualdades
sócio-educacionais existentes, o princípjo-ifedistributivo dos recursos disponíveis, de
acordo com a seguinte tabela:

anta Cruz do Sul

'"Doe OtqâM, *Doe Sattque: Salve l/idoa"

^

\

Município de ôãnla Cruz do ôul
ôecretâriã Municipal de Qooerno e tyesenoobimento Gconômico

9ua Ça/oão Cosfa. 755 - Caixa ^osfal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?c5

Para o primeiro repasse será contada a matrícula final do ano anterior de no mínimo 20
alunos (anexo V) e para os demais bimestres a matrícula inicial do ano em curso de no
mínimo 20 alunos.

A tabela com os demais repasses será enviada assim que tivermos o número inicial de
matrículas do ano em curso.

Artigo 4o - O recebimento do recurso pelo estabelecimento de
ensino depende da apresentação e aprovação pela Secretaria Municipal de Educação e
Cultura do Plano de Aplicação (anexo VI), bem como de cópia da ata de aprovação pelo
Conselho Escolar e Círculo de Pais e Mestres, e está sujeitoà prestação de contas.

• datas para entrega do plano de aplicação e ata de aprovação:

BIMESTRE DATA LIMITE

JANEIRO/FEVEREIRO 28/02

MARÇO/ABRIL 25/04

MAIO/JUNHO 25/06

JULHO/AGOSTO 25/08

SETEMBRO/OUTUBRO 25/10

NOVEMBRO/DEZEMBRO 23/12

Artigo 5o - A movimentação do suprimento só poderá ser
realizada através da emissão de cheques, assinados pelo Diretor do estabelecimento de
ensino e pelo representante do Conselho Escolar ou do CPM, indicado no cadastro do
diretor.

Artigo 6o - A Prefeitura Municipal continuará pagando as
despesas de água e luz, ficando as contas de telefone e internet sob a responsabilidade
das escolas.

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Artigo 7o - A prestação de contas, demonstrando a aplicação
dos recursos administrados, acompanhada de parecer conclusivo do Conselho Escolar e
CPM, será encaminhada até 10 (dez) dias apps-o encerramento de cada bimestre pelo

anta Cruz do Sul

"Voe Ô*$àõ4, Voe S<w$ue: SeUve tJieUiá,"

•

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Gconômico

9?ua Goloão Cosfa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?c5

Diretor da Escola

• datas para prestação de contas:

BIMESTRE DATA LIMITE

JANEIRO/FEVEREIRO 10/05

MARÇO/ABRIL 10/07

MAIO/JUNHO 10/09

JULHO/AGOSTO 10/11

SETEMBRO/OUTUBRO 10/01

NOVEMBRO/DEZEMBRO 10/03

§ 1o - poderá restar saldo de um bimestre para outro, devendo o
saldo bancário ser zerado após o último repasse, não podendo ser transferido para o ano
letivo seguinte.

§ 2o - não é permitida a realização de despesas anterior ao
crédito do recurso, e nem posterior ao término do programa.

§ 3o - é expressamente proibida a troca de categoria econômica
(despesa de material de consumo para despesa de material permanente ou vice-versa),
pedimos que as escolas elaborem suas fichas de controle de saldos por categoria
econômica e consultem as mesmas quando efetuarem as compras.

§ 4o - as faturas e/ou notas fiscais serão emitidas em nome da
Escola devidamente identificados com o nome do Programa e rubricados pelo Diretor.

§ 5o - todo o material permanente que for adquirido com verbas
do Programa será incorporado ao patrimônio da Escola Municipal - PMSCS.

§ 6o - para efeito de realização das despesas de material
permanente ou prestação de serviços, deverão ser apresentados 3 orçamentos quando o
valor da despesa for superior a R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais).

Artigo 8o - É obrigatória a apresentação dos documentos abaixo
relacionados, por ocasião da prestação de contas:

a) ofício de encaminhamento;

anta Cruz do Sul

"Voe (hyÃM,, Voe Seuupie: Salve iJUte"

e

c

Município de ôanfa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenoo/o/menfo Gconômico

9tua Galoão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?c5

b) demonstrativo da execução da receita e da despesa e relação de pagamentos efetuados
(anexo VII), juntamente com a 1a via das notas fiscais.

c) extrato bancário completo, evidenciando o crédito do recurso e sua integral
movimentação até o término do mesmo (conferir se está legível);

d) relação dos bens adquiridos ou produzidos (anexo VIII) - identificar o n° do tombamento
no patrimônio;

e) comprovante de recolhimento do saldo, se houver, ou comprovante do saldo bancário
(zerado) quando do último repasse;

f) parecer sobre a regularidade das contas e dos documentos comprobatórios pelo
Conselho Escolar e pelo Círculo de Pais e Mestres.

Artigo 9o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 18 de janeiro de 2000.

Registre-se, publiqueis e cumpra-se.

NELSI HOFrVMÜU^ER
Secretária Municipal de administração

anta Cruz do Sul

/AN MORAES

Municipal

"Voe ôtufiôt,, Voe Seutaue: Salve 1/icUa,"

N
c

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

A
N

E
X

O
V

C
RI

TÉ
RI

O
P

A
R

A
R

E
P

A
SS

E
D

O
S

R
E

C
U

R
SO

S
D

IR
ET

O
À

S
E

SC
O

LA
S

1o
B

IM
E

S
T

R
E

D
E

2
0

0
0

E
M

E
F

S
E

D
E

:

B
E

A
T

R
IZ

F
R

A
N

T
Z

JU
N

G
B

L
U

T

B
O

M
J
E

S
U

S

D
O

N
A

L
E

O
P

O
L

D
IN

A

D
R

.
G

U
IL

H
E

R
M

E
A

.
O

.
H

IL
D

E
B

R
A

N
D

D
U

Q
U

E
D

E
C

A
X

IA
S

F
R

E
D

E
R

IC
O

A
S

S
M

A
N

N

G
U

ID
O

H
E

R
B

E
R

T
S

H
A

R
M

O
N

IA

JO
S

É
L

E
O

P
O

L
D

O
R

A
U

B
E

R
L

U
IZ

S
C

H
R

O
E

D
E

R

M
E

N
IN

O
D

E
U

S

N
O

R
M

É
L

IO
E

G
ID

IO
B

O
E

T
T

C
H

E
R

P
R

O
F

.
JO

S
É

F
E

R
R

U
G

E
M

S
A

N
T

U
Á

R
IO

S
A

O
C

A
N

IS
IO

D
IS

T
R

IT
O

S
:

A
L

M
IR

A
N

T
E

B
A

R
R

O
S

O

B
A

R
Ã

O
D

E
V

IA
M

A
O

B
A

R
Ã

O
D

O
T

R
IU

N
F

O

C
A

R
D

E
A

L
L

E
M

E

C
H

R
IS

T
IA

N
O

S
M

ID
T

D
.

P
E

D
R

O

F
E

L
IP

E
B

E
C

K
E

R

F
E

L
IX

H
O

P
P

E

H
E

R
M

E
S

D
A

F
O

N
S

E
C

A

IM
A

C
U

L
A

D
A

C
O

N
C

E
IÇ

Ã
O

N
O

S
S

A
S

R
A

.
P

E
R

P
É

T
U

O
S

O
C

O
R

R
O

P
R

O
F

.
C

A
R

L
O

S
W

A
G

N
E

R
S

O
B

R
IN

H
O

R
IO

B
R

A
N

C
O

S
A

O
M

IG
U

E
L

M
A

T
R

IC
U

L
A

F
IN

A
L

D
E

1
9

9
9

3
0

7
6

5

2
0

3

1
6

7

7
6

2

1
9

4

3
9

4

5
4

1

2
3

6

2
3

8

7
8

5

1
3

7

1
6

3

3
5

6

1
5

9

2
6

3
8

2
9

1
2

7

3
2

2

4
7

1
7

3

1
8

7

2
2

2
3

2
4

4
2

1
8

3

3
2

M
A

T
E

R
IA

L
D

E

C
O

N
S

U
M

O

5
0

%

9
0

,0
0

2
.2

9
5

,0
0

6
0

9
,0

0
5

0
1

,0
0

2
.2

8
6

,0
0

5
8

2
,0

0

1
.1

8
2

,0
0

1
.6

2
3

,0
0

7
0

8
,0

0

7
1

4
,0

0

2
.3

5
5

,0
0

4
1

1
,0

0
4

8
9

,0
0

1
.0

6
8

,0
0

4
7

7
,0

0

7
8

,0
0

1
1

4
,0

0
8

7
,0

0

3
8

1
,0

0

9
6

6
,0

0

1
4

1
,0

0
5

1
9

,0
0

5
6

1
,0

0

6
6

,0
0

6
9

,0
0

7
2

,0
0

1
2

6
,0

0

5
4

9
,0

0
9

6
,0

0

O
U

T
R

O
S

SE
R

V
IÇ

O
S

E
E

N
C

A
R

G
O

S

3
0

%

5
4

,0
0

1
.3

7
7

,0
0

3
6

5
,4

0

3
0

0
,6

0

1
.3

7
1

,6
0

3
4

9
,2

0

7
0

9
,2

0

9
7

3
,8

0
4

2
4

,8
0

4
2

8
,4

0

1
.4

1
3

,0
0

2
4

6
,6

0

2
9

3
,4

0

6
4

0
,8

0

2
8

6
,2

0

4
6

,8
0

6
8

,4
0

5
2

,2
0

2
2

8
,6

0

5
7

9
,6

0

8
4

,6
0

3
1

1
,4

0

3
3

6
,6

0

3
9

,6
0

4
1

,4
0

4
3

,2
0

7
5

,6
0

3
2

9
,4

0

5
7

,6
0

M
A

T
E

R
IA

L

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

2
0

%

3
6

,0
0

9
1

8
,0

0

2
4

3
,6

0
2

0
0

,4
0

9
1

4
,4

0

2
3

2
,8

0

4
7

2
,8

0
6

4
9

,2
0

2
8

3
,2

0

2
8

5
,6

0

9
4

2
,0

0

1
6

4
,4

0

1
9

5
,6

0

4
2

7
,2

0
1

9
0

,8
0

3
1

,2
0

4
5

,6
0

3
4

,8
0

1
5

2
,4

0

3
8

6
,4

0

5
6

,4
0

2
0

7
,6

0

2
2

4
,4

0

2
6

,4
0

2
7

,6
0

2
8

,8
0

5
0

,4
0

2
1

9
,6

0
3

8
,4

0

T
O

T
A

L 1
8

0
,0

0

4
.5

9
0

,0
0

1
.2

1
8

,0
0

1
.0

0
2

,0
0

4
.5

7
2

,0
0

1
.1

6
4

,0
0

2
.3

6
4

,0
0

3
.2

4
6

,0
0

1
.4

1
6

,0
0

1
.4

2
8

,0
0

4
.7

1
0

,0
0

8
2

2
,0

0

9
7

8
,0

0
2

.1
3

6
,0

0

9
5

4
,0

0

1
5

6
,0

0

2
2

8
,0

0

1
7

4
,0

0

7
6

2
,0

0

1
.9

3
2

,0
0

2
8

2
,0

0

1
.0

3
8

,0
0

1
.1

2
2

,0
0

1
3

2
,0

0

1
3

8
,0

0

1
4

4
,0

0
2

5
2

,0
0

1
.0

9
8

,0
0

1
9

2
,0

0

í 8 t >
fe t £ 1- F §

g (f
c

O

A
N

E
X

O
V

C
R

IT
É

R
IO

P
A

R
A

R
E

P
A

SS
E

D
O

S
R

E
C

U
R

SO
S

D
IR

E
TO

À
S

E
SC

O
L

A
S

1o
B

IM
E

S
T

R
E

D
E

2
0

0
0

N
°

E
M

E
F

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

F
IN

A
L

D
E

1
9

9
9

M
A

T
E

R
IA

L
D

E

C
O

N
S

U
M

O

O
U

T
R

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
E

E
N

C
A

R
G

O
S

M
A

T
E

R
IA

L

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

T
O

T
A

L

5
0

%
3

0
%

2
0

%

3
0

S
A

O
P

A
U

L
O

3
8

1
1

4
,0

0
6

8
,4

0
4

5
,6

0
2

2
8

,0
0

3
1

V
ID

A
L

D
E

N
E

G
R

E
IR

O
S

2
9

8
7

,0
0

52
,2

0
34

,8
0

17
4,

00
3

2
W

IL
L

Y
C

A
R

L
O

S
F

R
O

E
H

L
IC

H
3

2
9

6
,0

0
5

7
,6

0
3

8
,4

0
1

9
2

,0
0

O
bs

.
1

-A
sE

sc
ol

as
ab

ai
xo

re
la

ci
on

ad
as

ap
re

se
nt

ar
am

na
m

at
ríc

ul
a

fin
al

de
99

nú
m

er
o

in
fe

rio
ra

20
al

un
os

,
nã

o
po

de
nd

o,
po

rta
nt

o,
re

ce
be

r
re

cu
rs

o
s

di
re

to
na

E
sc

ol
a

co
rr

es
p

o
n

d
en

te
s

ao
1o

B
im

es
tr

e
do

an
o

d
e

20
00

.
E

m
ca

so
de

au
m

en
to

no
nú

m
er

o
de

m
at

ríc
ul

as
,

al
ca

nç
an

do
um

m
ín

im
o

de
20

al
un

os
na

m
at

ríc
ul

a
in

ic
ia

ld
o

an
o

de
20

00
,a

E
sc

ol
a

pa
ss

ar
á

a
re

ce
be

r
os

re
cu

rs
os

co
rr

es
po

nd
en

te
s

a
pa

rt
ir

do
2o

bi
m

es
tr

e
do

an
o

20
00

.

N
°

E
M

E
F

M
A

T
R

IC
U

L
A

F
IN

A
L

D
E

1
9

9
9

1
D

R
.

P
E

D
R

O
E

G
G

L
E

R
1

4

2
F

E
R

N
A

O
D

IA
S

P
A

E
S

L
E

M
E

1
8

3
F

R
A

N
C

IS
C

A
L

O
P

E
S

8

4
G

E
T

U
L

IO
V

A
R

G
A

S
1

2

5
J
O

Ã
O

R
E

IS
1

3

6
J
U

S
T

O
R

A
N

G
E

L
1

4

7
M

A
R

T
IN

G
E

L
L

E
R

F
IL

H
O

7

8
T

IR
A

D
E

N
T

E
S

1
9

O
bs

.2
-A

s
Es

co
la

s
Es

ta
du

ai
s

A
ni

ta
G

ar
ib

al
di

e
Em

an
ue

l,
co

nf
or

m
e

da
do

s
ab

ai
xo

,
m

at
ríc

ul
a

fin
al

de
99

,a
in

da
nã

o
fo

ra
m

m
un

ic
ip

al
iz

ad
as

,
ap

es
ar

da
so

li
ci

ta
çã

o
of

ic
ia

ld
a

P
re

fe
it

ur
a

M
un

ic
ip

al
de

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l
ao

G
ov

er
no

do
E

st
ad

o.
No

m
om

en
to

em
qu

ef
or

em
m

un
ic

ip
al

iz
ad

as
po

ra
to

no
D

iá
rio

O
fic

ia
ld

o
Es

ta
do

,s
er

ão
co

nt
em

pl
ad

as
co

m
os

re
cu

rs
os

co
rr

es
po

n
de

nt
es

ao
nú

m
er

o
de

m
at

ríc
ul

as
,a

pa
rti

rd
e

20
al

un
os

,a
co

nt
ar

do
bi

m
es

tre
se

gu
in

te
à

da
ta

de
pu

bl
ic

aç
ão

.

N
°

E
.

E
.

M
A

T
R

IC
U

L
A

F
IN

A
L

D
E

1
9

9
9

1
A

N
IT

A
G

A
R

IB
A

L
D

I
1

8

2
E

M
A

N
U

E
L

2
1

r •fe $ ^ 8- a C
o i

fc

O

A
N

E
X

O
V

I

PL
A

N
O

D
E

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O

B
IM

E
S

T
R

E
/

A
N

O
:

A
Ç

Ã
O

D
ES

C
R

IÇ
Ã

O
D

A
A

Ç
Ã

O
V

A
L

O
R

D
O

A
U

X
ÍL

IO

P
E

R
ÍO

D
O

D
E

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

D
E

S
P

E
S

A
S

C
O

R
R

E
N

T
E

S

D
E

S
P

E
S

A
S

D
E

C
A

P
IT

A
L

a tf s- Sr- §

^

n

a
n

e
x

o
v

n

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
D

A
R

E
C

E
IT

A
E

D
A

D
ES

PE
SA

E
R

E
L

A
Ç

Ã
O

D
E

PA
G

A
M

E
N

T
O

S
E

FE
T

U
A

D
O

S

B
IM

E
S

T
R

E
/

A
N

O
:

E
M

E
F

:

R
EC

EI
TA

/V
A

LO
R

R
EC

EB
ID

O
R

EN
D

.
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

FI
N

A
N

C
EI

R
A

IV
A

LO
R

TO
TA

L

N
O

M
E

D
O

F
A

V
O

R
E

C
ID

O

L
O

C
A

L
E

D
A

T
A

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
D

O
B

E
M

O
U

SE
R

V
IÇ

O

D
O

C
U

M
E

N
T

O

T
IP

O
N

U
M

E
R

O
D

A
T

A

D
E

S
P

E
S

A
R

E
A

L
IZ

A
D

A

P
A

G
A

M
E

N
T

O

N
°

C
H

E
Q

U
E

D
A

T
A

S
A

L
D

O

N
A

T
.

D
E

S
P

.

T
O

T
A

L

V
A

L
O

R
(R

$
)

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
D

O
D

IR
E

T
O

R

r ? §• $ £ â o
r

>*
•*

,

tf O
o

I C
l § f &• B §

$

O

A
N

E
X

O
v
n

i

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

E
B

E
N

S
A

D
Q

U
IR

ID
O

S
O

U
P

R
O

D
U

ZI
D

O
S

B
IM

E
S

T
R

E
/

A
N

O
:

E
M

E
F

:

-
.

D
O

C
U

M
E

N
T

O

ES
PE

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
D

O
S

B
EN

S
Q

U
A

N
T

.
T

O
M

B
A

M
E

N
T

O

V
A

L
O

R
(R

$)
T

IP
O

N
Ú

M
E

R
O

N
Ú

M
E

R
O

D
E

P
E

N
D

Ê
N

C
IA

T
O

T
A

L

L
O

C
A

L
E

D
A

T
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
D

O
D

IR
E

T
O

R

r i cs a §• f =
3 tf S
m í £

C
o CO

^
o «5 cç

> 5
-

C
a

e
o g §

-

o
"

c